
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

Portaria N° 556/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 078/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
DROGAFONTE e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894352

Portaria N° 557/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 079/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894353

Portaria N° 558/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 080/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS  
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894355

Portaria N° 559/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 081/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
DCM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894359

Portaria N° 560/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 082/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 

SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894360

Portaria N° 565/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula 
nº 571980821. O servidor designado atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 083/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa MEDICINÁLIA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894361

Portaria N° 566/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 084/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
HOSPFARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894362

Portaria N° 567/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 
571980821. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 085/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
POLYMEDH EIRELI e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos básicos.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 894365

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2015
Processo: 2015/176750
Objeto: Aquisição de equipamentos de comunicação Radio TAIT 
VHF/UHF, Antena veicular ¼ de onda, fonte fl utuadora, bateria 
75 a 12v, cabo coaxial RG 213, antena 3 5/8” (onda).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297 e 
03.421.1316.6298
Natureza da Despesa: 339030 e 449052 - Fonte/Origem do 
Recurso: 0101000000
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 894268

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o contrato temporário da Portaria nº 620/2015 
GAB/SUSIPE de 23/10/2015
o servidor PABLO ALLAN GALVÃO RODRIGUES, publicado no DOE 
nº 32999 de 26/10/2015; Protocolo nº 890658.

Protocolo 894319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 892397
ONDE SE LÊ: “DATA: 23/10/2015.”
LEIA-SE: “DATA: 22/10/2015.”
ONDE SE LÊ: “DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/10/2015.”
LEIA-SE: “DATA DA RATIFICAÇÃO: 22/10/2015.”

Protocolo 894379
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 892401
ONDE SE LÊ: “DATA: 23/10/2015.”
LEIA-SE: “DATA: 22/10/2015.”

Protocolo 894386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 344/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /CARGO: Assessor/
Matricula:5892111/4/ DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: São Paulo/SP e Minas Gerais/MG/
PERIODO: 03 a 06/11/2015/OBJETIVO: a fi m de visitar os órgãos 
responsáveis pela condução dos projetos de PPPs, visando a 
obtenção de conhecimento sobre estrutura Organizacional e 
requisitos técnicos de procedimentos.

Protocolo 893867
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 345/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2015.
Nome: CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS /CARGO: Coordenadora/
Matricula:716332/1/ DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia)/ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Canaã dos Carajás/PA, PERIODO: 05 
a 09/11/2015/OBJETIVO: a fi m de participar da II Feira de 
Negócios e do II Festival Gastronômico. Na participar da palestra 
de compras governamentais e do diálogo com setor leiteiro da 
região com a REDESIM juntamente a JUCEPA.

Protocolo 893868
PORTARIA Nº 346/652015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 

03 DE NOVEMBRO DE 2015.
NOME: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS, CARGO: Motorista, 
DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 5912733/1, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Canaã dos Carajás - PA, PERIODO: 05 
a 09/11/2015, OBJETIVO: a fi m de conduzir as servidoras, Célia 
Nascimento dos Anjos e a Marjorie Barros Neves.

Protocolo 893875
PORTARIA Nº 348/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 04 

DE NOVEMBRO DE 2015.
NOME: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, CARGO: Técnica 
de Planejamento, DIARIA: 2,5(duas e meia), MATRICULA: 
80845108, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Cuiabá - MT, 
PERIODO: 11 a 13/11/2015, OBJETIVO: a fi m participar como 
representante da SEDEME no Encontro Nacional dos Produtores 
de Calcário - ENECAL 2015 e no 2° Congresso Nacional de 
Correção de Solos e Fertilidade do Solo.

Protocolo 894181
PORTARIA Nº 349/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 04 

DE NOVEMBRO DE 2015.
NOME: ROBERTO CESAR BORGES GODINHO, CARGO: 
MOTORISTA, DIARIA: 0,5(meia), MATRICULA: 5912065/1, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Benevides - PA, PERIODO: 
05/11/2015, OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Renato 
Araújo da Conceição e Priscila Alcantara Figueira Rodrigues. 

Protocolo 894449

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/2015-GGA/SEDEME    BELÉM, DE 04 
DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 


